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1 Informationen zum Sozialdatenmonitor 

Im Jahr 2006 erteilte der Kreistag den Auftrag mit dem Sozialdatenmonitor die fachbezogene Berichterstattung 

zu ergänzen und damit eine kontinuierliche, fachbereichsübergreifende Beobachtung der sozialen Lage im Kreis 

zu ermöglichen.1 Der Sozialdatenmonitor wird jährlich in den fachlichen und politischen Gremien vorgestellt. Seine 

Daten dienen als Grundlage für die Bewertung der Sozialstruktur, Prognosen, Beobachtungen und für die Antrag-

stellung auf Drittmittel. Er wird kreisweit eingesetzt und verwendet. 

Der Sozialdatenmonitor besteht aus vier Teilen:  

(1) Bevölkerung 
(2) Beschäftigung und Arbeitslosigkeit 
(3) Sozial- und Transferleistungen 
(4) Inanspruchnahme von Hilfsangeboten  

Die zentralen Entwicklungen in den Themenblöcken werden einmal im Jahr in einem Regionalplenum vorgestellt. 

Dieses findet roulierend in den drei Regionen – Süd, Mitte, Nord – statt. Hieran nehmen, neben der Verwaltung, 

die Bürgermeister*innen sowie die Vertreter*innen der sozialen Dienste und des Jobcenters teil. Ziel ist es, durch 

die gemeinsame Reflexion der Daten, unter Einbezug der Praxiserfahrungen vor Ort, zu einer gemeinsamen, 

datenbasierten Einschätzung der sozialen Lage zu kommen. Als Ergebnis können Handlungsempfehlungen ab-

geleitet werden. 

 

2 Zentrale Aussagen 

2022 deutlicher Bevölkerungsgewinn in fast allen Kommunen – Zuwanderung als Hauptgrund 

Während die Bevölkerung in den beiden vorausgehenden Pandemiejahren nur leicht zunahm, d.h. um +37 Per-

sonen in 2020 und +388 Personen in 2021, ist der Bevölkerungsbestand zum 31.12.2022 um +4.007 auf 286.596 

Einwohner und Einwohnerinnen mit Hauptwohnsitz in einer der Kommunen des Kreises angestiegen.  

Dieser Zuwachs von +1,4% gegenüber dem Vorjahr ist der stärkste seit 2015. Im Vergleich zu 2012 leben nun 

10% mehr Menschen im Kreis.  

Im Vorjahr 2021 verzeichneten einzelne Kommunen trotz einer allgemeinen Bevölkerungszunahme Einwohner-

verluste. Dagegen weisen in 2022 alle Gemeinden einen Bevölkerungszuwachs auf, nur in Trebur blieb die Ein-

wohnerzahl konstant. Die prozentual größten Zuwächse haben Raunheim (+2,4%) und Gernsheim (+2,2%) sowie 

Rüsselsheim, Kelsterbach und Mörfelden-Waldorf (jeweils +1,8%). 

Der Bevölkerungsgewinn lässt sich auf das Ende der Einschränkungen in den Pandemiejahren und vor allem auf 

die politische Lage in einigen Ländern und den damit verbundenen Fluchtbewegungen zurückführen. 

Dennoch: Demografischer Wandel auch im Kreis – erstmals überwiegen Sterbefälle  

Nach einem noch geringfügigen Überschuss von 26 Geburten im Jahr 2021, sind im Jahr 2022 mehr Sterbefälle 

(2.982) als Geburten (2.571) erfasst. Die Sterbefälle überwiegen erstmals mit 411. Nur in Rüsselsheim (+32), 

Kelsterbach (+28) und Raunheim (+10) fällt der Saldo aus Geburten und Sterbefällen positiv aus. Den höchsten 

Sterbefallüberschuss hingegen haben Trebur (-84) und Groß-Gerau (-74). 

Trotz des natürlichen Bevölkerungsverlustes hat sich durch Zuzug und Zuwanderung die Bevölkerungszahl um 

4.007 Personen erhöht. Denn dem negativen Saldo aus Geburten und Sterbefällen steht ein Wanderungsgewinn 

aus Zuzug und Zuwanderung von 4.435 registrierten Fällen gegenüber. Das sind 1.279 Zuzüge aus dem übrigen 

Inland in den Kreis und 3.156 Zugänge aus dem Ausland. Mehr als 2.400 Zugezogene meldeten ihren Wohnsitz 

in der Region Nord an.  

Fast die Hälfte der Bevölkerung hat einen Migrationshintergrund 

Der Anteil der Bevölkerung mit Migrationshintergrund steigt kontinuierlich von 44,1% in 2020 und 46,4% in 2021 

auf 47,9% in 2022 an. Die höchsten Anteile weisen die Kommunen Raunheim (70,3%), Kelsterbach (60,7%) und 

Rüsselsheim (59,9%) auf. 

Ein Viertel der Bevölkerung hat keinen deutschen Pass. Im Nordkreis ist der Anteil der Ausländer an der Bevöl-

kerung mit 30,9% fast doppelt so hoch wie im Südkreis (16,7%). In Kelsterbach und Raunheim liegen die Anteile 

mit je 37% am höchsten. 

                                                      
1 Kreistagsbeschluss AE/XVI/008 



Sozialdatenmonitor 2022 Teil 1 - Bevölkerung Seite 4 von 28 

Haushalte: fast 40% Single-Haushalte und etwa 4% Alleinerziehende 

Mehr als 18% der Einwohner und Einwohnerinnen sind alleinstehend, bezogen auf alle Haushalte im Kreis bilden 

die Single-Haushalte einen Anteil von 39,4%. In knapp einem Drittel (31,5%) der Haushalte leben Partner ohne 

Kinder und in weniger als einem Fünftel (18,4%) der Haushalte wirtschaften Partner mit ihren Kindern. Die Allein-

erziehenden haben einen Anteil von 4,2%. 

Durchschnittsalter im Kreis liegt bei 43 Jahren – Jugendquote steigt leicht 

Im Durchschnitt ist die Kreisbevölkerung 43 Jahre alt. Die Frauen sind im Schnitt 44 Jahre alt und damit etwa 

zwei Jahre älter als die Männer. Die größte Altersgruppe bilden die 50 bis 59-Jährigen. In dieser und allen jünge-

ren Altersgruppen überwiegt der Männeranteil. Erst ab dem 65. Lebensjahr dreht sich das Verhältnis zugunsten 

des Frauenanteils. 

Die Jugendquote ist im Vergleich zum Vorjahr (17,9%) gestiegen und befindet sich mit 18,1% deutlich über dem 

hessischen Vergleichswert (17,2%). Sie gibt den Anteil der Kinder und Jugendlichen bis unter 18 Jahren an der 

Bevölkerung an. Raunheim hat die höchste Jugendquote (20,3%) im Kreis.  

Die Seniorenquote gibt den Anteil der Bevölkerung ab 65 Jahren an allen Einwohnern und Einwohnerinnen an. 

Sie ist gegenüber 2021 nicht weiter gestiegen und liegt mit 19,3% in 2022 unter dem Schnitt des Landes Hessen 

(21,1%). Den höchsten Seniorenanteil weist die Gemeinde Nauheim auf (23,2%). 
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3 Daten – Tabellen und Diagramme 

3.1 Bevölkerungsbestand 2022 

3.1.1 Bevölkerung gesamt und nach Geschlecht2 

 

 

3.1.2 Entwicklung der Geschlechterverteilung 

 
  

                                                      
2 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl 

aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Geschlecht männlich/weiblich, Personen ohne Angabe oder 
Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet.  

Hessisches Statistisches Landesamt, Die Bevölkerung der hessischen Gemeinden am 31. Dezember 2022, Fortschreibungsergebnisse auf 
Basis Zensus 2011, Kennziffer: A I 2 mit A II, A III, A V - hj 1/22, Juni 2023. 

Anteil 

weiblich männlich weiblich

Gernsheim 11.130 5.615 5.515 50,4%

Biebesheim 6.628 3.272 3.356 49,4%

Stockstadt 6.383 3.102 3.281 48,6%

Riedstadt 24.621 12.180 12.441 49,5%

Region Süd 48.762 24.169 24.593 49,6%

Groß-Gerau 27.024 13.484 13.540 49,9%

Büttelborn 15.316 7.642 7.674 49,9%

Trebur 13.397 6.767 6.630 50,5%

Nauheim 10.957 5.505 5.452 50,2%

Mörfelden-Walldorf 35.915 17.595 18.320 49,0%

Region Mitte 102.609 50.993 51.616 49,7%

Kelsterbach 17.909 8.648 9.261 48,3%

Raunheim 17.224 8.372 8.852 48,6%

Bischofsheim 13.585 6.797 6.788 50,0%

Ginsheim-Gustavsburg 17.012 8.553 8.459 50,3%

Rüsselsheim 69.495 34.329 35.166 49,4%

Region Nord 135.225 66.699 68.526 49,3%

Kreis gesamt 286.596 141.861 144.735 49,5%

Land Hessen 6.391.360 3.240.202 3.151.158 50,7%

Bevölkerung Kreis und Hessen: 31.12.2022

Bevölkerung 

Gemeinde
Gesamt

davon
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3.1.3 Entwicklung der Gesamtbevölkerung im Kreis und in Hessen3 

 
  

                                                      
3 Darstellung der Bevölkerungsentwicklung im Kreis Groß-Gerau und in Hessen, Berechnung der Index-Werte zum Basisjahr 2012. 

Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus 
dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde.  

Bevölkerungsbestand Hessen: Hessisches Statistisches Landesamt, 2022, Bevölkerung in Hessen seit 1950, Zeitreihe bis 2021, sowie Be-
völkerung der hessischen Gemeinden am 31. Dezember 2022, Fortschreibungsergebnisse auf Basis Zensus 2011, Kennziffer: A I 2 mit A 
II, A III, A V - hj 1/22, Juni 2023. 
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3.1.4 Bevölkerungsdichte nach Gemeinden 

 
 

3.1.5 Bevölkerungsbestand und Bevölkerungsdichte nach Gemeinden4 

 

 

                                                      
4 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl 

aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Geschlecht männlich/weiblich, Personen ohne Angabe oder 
Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet.  

Hessisches Statistisches Landesamt, Die Bevölkerung der hessischen Gemeinden am 31. Dezember 2022, Fortschreibungsergebnisse auf 
Basis Zensus 2011, Kennziffer: A I 2 mit A II, A III, A V - hj 1/22, Juni 2023. 

2022 2021 2020 2022 2021

Gernsheim 40,11 11.130 277 271 268 2,2% 1,3%

Biebesheim 18,68 6.628 355 352 354 0,8% -0,6%

Stockstadt 18,73 6.383 341 338 331 0,9% 2,0%

Riedstadt 73,73 24.621 334 330 331 1,2% -0,3%

Region Süd 151,25 48.762 322 318 317 1,3% 0,3%

Groß-Gerau 54,47 27.024 496 490 483 1,3% 1,4%

Büttelborn 30,01 15.316 510 510 506 0,2% 0,8%

Trebur 50,13 13.397 267 267 268 0,0% -0,4%

Nauheim 13,77 10.957 796 794 789 0,2% 0,6%

Mörfelden-Walldorf 44,13 35.915 814 800 803 1,8% -0,4%

Region Mitte 192,51 102.609 533 528 526 1,0% 0,3%

Kelsterbach 15,41 17.909 1.162 1.140 1.138 1,9% 0,2%

Raunheim 12,60 17.224 1.367 1.335 1.330 2,4% 0,4%

Bischofsheim 9,03 13.585 1.504 1.483 1.492 1,5% -0,6%

Ginsheim-Gustavsburg 13,94 17.012 1.220 1.208 1.214 1,1% -0,5%

Rüsselsheim 58,29 69.495 1.192 1.171 1.172 1,8% 0,0%

Region Nord 109,27 135.225 1.238 1.216 1.217 1,8% -0,1%

Kreis gesamt 453,03 286.596 633 624 623 1,4% 0,1%

Land Hessen 21.115,64 6.391.360 303 298 298 1,6% 0,0%

Bevölkerung Kreis und Hessen: 31.12.2022 Gemarkungsfläche: 31.12.2021

Gemeinde

 Einwohner je km²
Gesamt-

bevölkerung

Bevölkerungsdichte

Veränderung zum Vorjahr

Gemarkungs-

fläche 

in km²
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3.1.6 Bevölkerungsbestandsveränderung nach Gemeinden 

 

 

3.1.7 Veränderung des Bevölkerungsbestandes nach Gemeinden5 

   

                                                      
5 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl 

aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Geschlecht männlich/weiblich, Personen ohne Angabe oder 
Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. Zugang und Abgang aus 
der Bestandsveränderung berechnet.  

Korrektur der Tabelle (Febr. 2024): Entfernung der Spalten Zugang und Abgang, da diese nicht die richtigen Zahlen enthielten. Die Zugänge 
und Abgänge können der Tabelle 3.4.2 Wanderung über die Kreisgrenze: Zu-, Abgänge und Saldo entnommen werden.  

Hessisches Statistisches Landesamt, Die Bevölkerung der hessischen Gemeinden am 31. Dezember 2022, Fortschreibungsergebnisse auf 
Basis Zensus 2011, Kennziffer: A I 2 mit A II, A III, A V - hj 1/22, Juni 2023. Zugang und Abgang ermittelt aus Lebendgeborenen, Gestor-
benen, Zugezogenen und Fortgezogenen einschließlich nachträglicher Korrekturen von Wanderungsdaten durch Einwohnermeldeämter 
sowie unter Berücksichtigung der Staatsangehörigkeitswechsel. 

Aktuell Vorjahr Gesamt prozentual

Gernsheim 11.130 10.887 243 2,2%

Biebesheim 6.628 6.578 50 0,8%

Stockstadt 6.383 6.329 54 0,9%

Riedstadt 24.621 24.323 298 1,2%

Region Süd 48.762 48.117 645 1,3%

Groß-Gerau 27.024 26.671 353 1,3%

Büttelborn 15.316 15.291 25 0,2%

Trebur 13.397 13.398 -1 0,0%

Nauheim 10.957 10.933 24 0,2%

Mörfelden-Walldorf 35.915 35.289 626 1,8%

Region Mitte 102.609 101.582 1.027 1,0%

Kelsterbach 17.909 17.567 342 1,9%

Raunheim 17.224 16.819 405 2,4%

Bischofsheim 13.585 13.387 198 1,5%

Ginsheim-Gustavsburg 17.012 16.834 178 1,1%

Rüsselsheim 69.495 68.283 1.212 1,8%

Region Nord 135.225 132.890 2.335 1,8%

Kreis gesamt 286.596 282.589 4.007 1,4%

Land Hessen 6.391.360 6.295.017 96.343 1,5%

Bevölkerung Kreis und Hessen: 31.12.2022

Gemeinde

Veränderung zum Vorjahr

Bevölkerung

Bestand zum 31.12.
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3.2 Bevölkerungsentwicklung 

3.2.1 Entwicklung des Bevölkerungsbestands6 

 

 

3.2.2 Entwicklung der Zahl Asylsuchender7 

 

 

  

                                                      
6 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl 

aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde. 
7 Stabsstelle Asyl und Zuwanderung, Fachbereich Soziale Sicherung, Anzahl der insgesamt zugewiesenen Asylsuchenden, 31.12.2022. 
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3.3 Natürliche Bevölkerungsbewegung8 

3.3.1 Geburten und Sterbefälle im Jahressaldo 

 

 

3.3.2 Geburten und Sterbefälle nach Gemeinden 

 
  

                                                      
8 Bevölkerungsbewegung, Statistikdatensatz Bevölkerungsbewegung, ekom21, Stand: 31.12.2022, eigene Auswertung der im Melderegister 

verarbeiteten Ereignisse. Ausgewertete Merkmale zum Bewegungsvorgang: Hauptwohnsitz in der Basisgemeinde, Personenbewegung 
Zugang/Abgang, Art der Personenbewegung Geburt/Sterbefall. 

gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich

Gernsheim -28 -12 -16 102 46 56 130 58 72

Biebesheim -39 -17 -22 55 24 31 94 41 53

Stockstadt -6 -10 4 61 29 32 67 39 28

Riedstadt -29 -5 -24 194 119 75 223 124 99

Region Süd -102 -44 -58 412 218 194 514 262 252

Groß-Gerau -74 -29 -45 250 125 125 324 154 170

Büttelborn -35 -19 -16 115 54 61 150 73 77

Trebur -84 -49 -35 83 41 42 167 90 77

Nauheim -65 -20 -45 77 39 38 142 59 83

Mörfelden-Walldorf -59 -55 -4 278 132 146 337 187 150

Region Mitte -317 -172 -145 803 391 412 1.120 563 557

Kelsterbach 28 13 15 178 92 86 150 79 71

Raunheim 10 12 -2 173 92 81 163 80 83

Bischofsheim -26 6 -32 136 76 60 162 70 92

Ginsheim-Gustavsburg -36 -27 -9 164 79 85 200 106 94

Rüsselsheim 32 -25 57 705 343 362 673 368 305

Region Nord 8 -21 29 1.356 682 674 1.348 703 645

Kreis gesamt -411 -237 -174 2.571 1.291 1.280 2.982 1.528 1.454

Betrachtungszeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022.

Natürliche Bevölkerungsbewegung im Jahr 2022

Gemeinde

Saldo Geburten und Sterbefälle Geburten Sterbefälle
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3.4 Wanderungsbewegung9  

3.4.1 Wanderungsbewegung nach Regionen im Jahressaldo  

 

 

3.4.2 Wanderung über die Kreisgrenze: Zu-, Abgänge und Saldo 

 
  

                                                      
9 Bevölkerungsbewegung, Statistikdatensatz Bevölkerungsbewegung, ekom21, Stand: 31.12.2022, eigene Auswertung der im Melderegister 

verarbeiteten Ereignisse. Ausgewertete Merkmale zum Bewegungsvorgang: Hauptwohnsitz in der Basisgemeinde, Personenbewegung 
Zugang/Abgang, Art der Personenbewegung Außenwanderung. Für den Zuzug: Zugänge mit Zuzug, stornierte Abmeldungen von Amts 
wegen und Zugänge durch Wohnungsstatuswechsel. Für den Wegzug: Abgänge mit Wegzug, Abmeldungen von Amts wegen, Abgänge 
durch Wohnungsstatuswechsel und stornierte unbekannte Zugänge. Hinweis: Zugänge aus dem Ausland betreffen den Herkunftsort und 
sind unabhängig von der Staatsbürgerschaft. 

Saldo Zugang Abgang Saldo Zugang Abgang Saldo Zugang Abgang

Gernsheim 240 701 -461 98 436 -338 142 265 -123

Biebesheim 14 295 -281 -12 164 -176 26 131 -105

Stockstadt 38 321 -283 7 156 -149 31 165 -134

Riedstadt 401 1.513 -1.112 117 850 -733 284 663 -379

Region Süd 693 2.830 -2.137 210 1.606 -1.396 483 1.224 -741

Groß-Gerau 302 1.579 -1.277 85 869 -784 217 710 -493

Büttelborn 131 1.022 -891 29 599 -570 102 423 -321

Trebur 122 528 -406 19 310 -291 103 218 -115

Nauheim 76 534 -458 -32 279 -311 108 255 -147

Mörfelden-Walldorf 692 2.576 -1.884 162 1.486 -1.324 530 1.090 -560

Region Mitte 1.323 6.239 -4.916 263 3.543 -3.280 1.060 2.696 -1.636

Kelsterbach 314 1.646 -1.332 -53 875 -928 367 771 -404

Raunheim 339 1.491 -1.152 24 635 -611 315 856 -541

Bischofsheim 110 782 -672 44 496 -452 66 286 -220

Ginsheim-Gustavsburg 627 1.495 -868 539 1.118 -579 88 377 -289

Rüsselsheim 1.029 3.985 -2.956 252 2.214 -1.962 777 1.771 -994

Region Nord 2.419 9.399 -6.980 806 5.338 -4.532 1.613 4.061 -2.448

Kreis gesamt 4.435 18.468 -14.033 1.279 10.487 -9.208 3.156 7.981 -4.825

Betrachtungszeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

 aus dem Ausland / ins Ausland 

(inkl. unbekannt)
aus dem Inland / ins übrige Inland

Wanderung gesamt 

über die Kreisgrenze

Gemeinde

davon
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3.5 Haushalte10 

3.5.1 Verteilung der Haushaltstypen 

 

 

3.5.2 Haushalte nach Haushaltsformen 

  

                                                      
10 Haushalte Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Auswertung der Haushalte aus dem Einwohnermelderegister, Bevöl-

kerung mit Hauptwohnsitz in der Basisgemeinde. Ermittlung der privaten Wohnhaushalten mittels Haushaltsgenerierungsverfahren, d.h. 
Ausschluss von Personen ohne eigene Haushaltsführung, die in einem Pflegeheim, einer Wohnstätten für Behinderte leben oder in einem 
Übernachtungsheim gemeldet sind. Bestimmung der Haushaltstypen nach Stellung der Bezugsperson: Einpersonenhaushalte (Singlehaus-
halte), Partnerhaushalte mit oder ohne Kinder, Alleinerziehende und sonstige Mehrpersonenhaushalte. In jedem Haushalt wird eine Person 
als Bezugsperson gezählt. Zusätzlich Angabe der Alleinerziehenden- und Partnerhaushalte mit familiären Migrationshintergrund und Kind. 

Haushalte Hessen: Hessisches Statistisches Landesamt, Ergebnisse des Mikrozensus 2022, Erstergebnisse: Bevölkerung in Hauptwohnsitz-
haushalten (Aufbereitungsstand 31. März 2023), Haushalte in Hessen 2022 nach regionalen Anpassungsschichten und Haushaltsgröße, 
Hessen insgesamt, Einpersonenhaushalte. Und: Destatis, Haushalte und Familien, Haushalte nach Haushaltsgröße und Haushaltsmitglie-
dern nach Bundesländern im Jahr 2022, Stand 30. März 2023, Haushalte insgesamt, Alleinlebende, Paare mit und ohne Kindern. 
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3.6 Bevölkerung mit Migrationshintergrund11 

3.6.1 Ausländer – Anzahl und Anteil Bevölkerung mit nichtdeutschem Pass  

 

 

3.6.2 Ausländer – Anteil Bevölkerung mit nichtdeutschem Pass12  

 
  

                                                      
11 Zur Bevölkerung mit Migrationshintergrund zählen Ausländer, das sind Personen ohne deutschen Pass, eingebürgerte Deutsche und deut-

sche Aussiedler. Kinder bis 18 Jahre übernehmen den Migrationshintergrund ihrer Eltern. 
12 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl 

aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, erste Staatsangehörigkeit deutsch/nichtdeutsch, Geschlecht 
männlich/weiblich, Personen ohne Angabe oder Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag 
"weiblich" zugeordnet.  

Bevölkerungsbestand Hessen: Hessisches Statistisches Landesamt, Die Bevölkerung in Hessen am 31.12.2022 nach Alter, Geschlecht und 
Staatsangehörigkeit (bis zur Gemeindeebene), Fortschreibungsergebnisse auf Basis Zensus 2011, 2023. 

2021 2020

weiblich männlich weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt gesamt

Gernsheim 1.821 861 960 11.130 5.615 5.515 16,4 15,3 17,4 15,3 15,4

Biebesheim 1.183 532 651 6.628 3.272 3.356 17,8 16,3 19,4 17,1 16,8

Stockstadt 1.183 513 670 6.383 3.102 3.281 18,5 16,5 20,4 18,0 17,1

Riedstadt 3.975 1.832 2.143 24.621 12.180 12.441 16,1 15,0 17,2 14,7 14,8

Region Süd 8.162 3.738 4.424 48.762 24.169 24.593 16,7 15,5 18,0 15,6 15,5

Groß-Gerau 6.289 2.910 3.379 27.024 13.484 13.540 23,3 21,6 25,0 22,0 21,7

Büttelborn 2.532 1.136 1.396 15.316 7.642 7.674 16,5 14,9 18,2 16,1 15,6

Trebur 1.461 664 797 13.397 6.767 6.630 10,9 9,8 12,0 9,9 9,8

Nauheim 1.900 863 1.037 10.957 5.505 5.452 17,3 15,7 19,0 16,0 15,8

Mörfelden-Walldorf 10.135 4.706 5.429 35.915 17.595 18.320 28,2 26,7 29,6 26,3 26,0

Region Mitte 22.317 10.279 12.038 102.609 50.993 51.616 21,7 20,2 23,3 20,4 20,1

Kelsterbach 6.741 3.078 3.663 17.909 8.648 9.261 37,6 35,6 39,6 36,5 36,3

Raunheim 6.412 2.966 3.446 17.224 8.372 8.852 37,2 35,4 38,9 35,1 34,2

Bischofsheim 3.124 1.428 1.696 13.585 6.797 6.788 23,0 21,0 25,0 22,3 22,1

Ginsheim-Gustavsburg 3.626 1.763 1.863 17.012 8.553 8.459 21,3 20,6 22,0 20,2 20,2

Rüsselsheim 21.928 10.297 11.631 69.495 34.329 35.166 31,6 30,0 33,1 30,3 29,8

Region Nord 41.831 19.532 22.299 135.225 66.699 68.526 30,9 29,3 32,5 29,6 29,2

Kreis gesamt 72.310 33.549 38.761 286.596 141.861 144.735 25,2 23,6 26,8 23,9 23,6

Land Hessen 1.195.775 588.246 607.529 6.391.360 3.240.202 3.151.158 18,7 18,2 19,3 17,1 16,9

Bevölkerung Kreis und Hessen:

davon davon

Gemeinde

nichtdeutsche Bevölkerung Gesamtbevölkerung 

gesamtgesamt

Anteil der nichtdeutschen Bevölkerung (%)

2022

31.12.2022
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3.6.3 Anteil Bevölkerung nach Migrationshintergrund an der Gesamtbevölkerung 

 

 

3.6.4 Bevölkerung gesamt und nach Migrationshintergrund13  

 

 

  

                                                      
13 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl 

aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Merkmale zu familiären Migrationshintergrund: nicht-
deutsch/Ausländer, deutsch/Einbürgerung, deutsch/Aussiedler. Personen mit unbekannter oder nicht zuordenbarer Staatsangehörigkeit 
sind der nichtdeutschen Bevölkerung zugerechnet. 

nicht deutsch

Ausländer Einbürgerte Aussiedler

Gernsheim 11.130 1.821 1.058 714 3.593 32,3

Biebesheim 6.628 1.183 587 373 2.143 32,3

Stockstadt 6.383 1.183 757 394 2.334 36,6

Riedstadt 24.621 3.975 3.177 1.472 8.624 35,0

Region Süd 48.762 8.162 5.579 2.953 16.694 34,2

Groß-Gerau 27.024 6.289 4.293 1.297 11.879 44,0

Büttelborn 15.316 2.532 1.929 771 5.232 34,2

Trebur 13.397 1.461 1.215 534 3.210 24,0

Nauheim 10.957 1.900 1.499 621 4.020 36,7

Mörfelden-Walldorf 35.915 10.135 6.343 1.211 17.689 49,3

Region Mitte 102.609 22.317 15.279 4.434 42.030 41,0

Kelsterbach 17.909 6.741 3.607 519 10.867 60,7

Raunheim 17.224 6.412 5.034 669 12.115 70,3

Bischofsheim 13.585 3.124 2.528 712 6.364 46,8

Ginsheim-Gustavsburg 17.012 3.626 2.718 1.220 7.564 44,5

Rüsselsheim 69.495 21.928 16.181 3.547 41.656 59,9

Region Nord 135.225 41.831 30.068 6.667 78.566 58,1

Kreis gesamt 286.596 72.310 50.926 14.054 137.290 47,9

Bevölkerung Kreis: 31.12.2022

Gemeinde

gesamtdeutsch
Gesamt-

bevölkerung

darunter mit Migrationshintergrund Anteil an der 

Gesamtbe-

völkerung (%)
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3.6.5 Bevölkerung mit Migrationshintergrund nach Art des Migrationshintergrunds14 

 

 

3.6.6 Geschlechterverteilung in der Bevölkerung gesamt und darunter mit Migrationshintergrund15 

 
  

                                                      
14 Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus dem Einwohnermeldere-

gister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde Merkmale zu familiären Migrationshintergrund: nicht deutsch/Ausländer, deutsch/Einbür-
gerung, deutsch/Aussiedler. Personen mit unbekannter oder nicht zuordenbarer Staatsangehörigkeit sind der nichtdeutschen Bevölkerung 
zugerechnet. 

15 Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus dem Einwohnermeldere-
gister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Geschlecht männlich/weiblich, Personen ohne Angabe oder Angabe divers werden bei 
ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. Zur Bevölkerung mit Migrationshintergrund zählen 
Ausländer, Personen mit unbekannter oder nicht zuordenbarer Staatsangehörigkeit, eingebürgerte Deutsche und deutsche Aussiedler. 
Kinder bis 18 Jahre übernehmen den Migrationshintergrund ihrer Eltern. 
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3.7 Bevölkerung nach Alter 

3.7.1 Entwicklung des Durchschnittsalters16 

 

  

3.7.2 Bevölkerung nach Altersgruppen17 

 
  

                                                      
16 Das durchschnittliche Alter ist definiert als arithmetisches Mittel der vollendeten Altersjahre zuzüglich ein halbes Jahr. Es gilt die Annahme, 

dass die eine Hälfte der Bevölkerung älter ist als das um ein halbes Jahr erhöhte vollendete Altersjahr und die andere Hälfte jünger. In 
2022 erfolgte eine Neuberechnung für die Jahre ab 2015: Summe ((Altersjahrgang + 0,5) x Einwohner eines Altersjahrgangs)) / Einwohner 
insgesamt). Basis ist die Zahl der Einwohner/-innen mit Hauptwohnsitz. 

17 Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus dem Einwohnermeldere-
gister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach vollendeten Altersjahren, Geschlecht männlich/weiblich, Personen ohne Angabe oder 
Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 
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3.7.3 Altersaufbau der Bevölkerung18 

 

                                                      
18 Altersaufbau: Altersverteilung der Bevölkerung nach Alter und Geschlecht: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 

31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach voll-
endeten Altersjahren, Geschlecht männlich/weiblich, Personen ohne Angabe oder Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag 
"männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 
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3.7.4 Altersaufbau der ausländischen Bevölkerung19 

 
  

                                                      
19 Altersaufbau: Altersverteilung der Bevölkerung nach Staatsangehörigkeit, Alter und Geschlecht: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, 

ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisge-
meinde nach vollendeten Altersjahren, Staatsbürgerschaft ist nicht deutsch, Geschlecht männlich/weiblich, Personen ohne Angabe oder 
Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 
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3.7.5 Bevölkerungsentwicklung der Kinder und Jugendlichen im Kreis20 

 

 

3.7.6 Bevölkerungsentwicklung der Kinder und Jugendlichen in der Region Süd21 

 

 

                                                      
20 Darstellung der Bevölkerungsentwicklung, Berechnung der Index-Werte zum Basisjahr 2012. Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdaten-

satz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit 
Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach vollendeten Altersjahren. 

21 Darstellung der Bevölkerungsentwicklung, Berechnung der Index-Werte zum Basisjahr 2012. Bevölkerungsbestand Region Süd, Statistik-
datensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit 
Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach vollendeten Altersjahren für Gernsheim, Biebesheim, Stockstadt, Riedstadt. 
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3.7.7 Bevölkerungsentwicklung der Kinder und Jugendlichen in der Region Mitte22 

 

 

3.7.8 Bevölkerungsentwicklung der Kinder und Jugendlichen in der Region Nord23 

 
  

                                                      
22 Darstellung der Bevölkerungsentwicklung, Berechnung der Index-Werte zum Basisjahr 2012. Bevölkerungsbestand Region Mitte, Statistik-

datensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit 
Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach vollendeten Altersjahren für Groß-Gerau, Büttelborn, Trebur, Nauheim und Mörfelden-Walldorf. 

23 Darstellung der Bevölkerungsentwicklung, Berechnung der Index-Werte zum Basisjahr 2012. Bevölkerungsbestand Region Nord, Statistik-
datensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit 
Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach vollendeten Altersjahren für Kelsterbach, Raunheim, Bischofsheim, Ginsheim-Gustavsburg und 
Rüsselsheim. 
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3.7.9 Jugendquote nach Gemeinden24 

 

 

3.7.10 Bevölkerung unter 18 Jahren und Jugendquote25 

 

 

                                                      
24 Jugendquote als Anteil der Kinder und Jugendlichen bis unter 18 Jahren an der Bevölkerung im Kreis und in Hessen. 
25 Berechnung der Jugendquote als Anteil der Kinder und Jugendlichen bis unter 18 Jahren an der Bevölkerung.  

Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus 
dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach vollendeten Altersjahren. Geschlecht männlich/weiblich, Per-
sonen ohne Angabe oder Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 

Bevölkerungsbestand Hessen: Hessisches Statistisches Landesamt, 2023, Die Bevölkerung in Hessen am 31.12.2022 nach Alter, Geschlecht 
und Staatsangehörigkeit (bis zur Gemeindeebene), Fortschreibungsergebnisse auf Basis Zensus 2011. 

2021 2020

weiblich männlich weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt gesamt

Gernsheim 1.960 982 978 11.130 5.615 5.515 17,6 17,5 17,7 17,4 17,0

Biebesheim 1.094 537 557 6.628 3.272 3.356 16,5 16,4 16,6 16,0 15,8

Stockstadt 1.132 514 618 6.383 3.102 3.281 17,7 16,6 18,8 17,5 16,6

Riedstadt 4.638 2.228 2.410 24.621 12.180 12.441 18,8 18,3 19,4 18,7 18,5

Region Süd 8.824 4.261 4.563 48.762 24.169 24.593 18,1 17,6 18,6 17,9 17,5

Groß-Gerau 4.870 2.377 2.493 27.024 13.484 13.540 18,0 17,6 18,4 17,9 17,4

Büttelborn 2.769 1.328 1.441 15.316 7.642 7.674 18,1 17,4 18,8 18,2 17,8

Trebur 2.070 1.017 1.053 13.397 6.767 6.630 15,5 15,0 15,9 15,6 15,5

Nauheim 1.829 881 948 10.957 5.505 5.452 16,7 16,0 17,4 16,6 16,3

Mörfelden-Walldorf 6.136 2.946 3.190 35.915 17.595 18.320 17,1 16,7 17,4 16,8 16,6

Region Mitte 17.674 8.549 9.125 102.609 50.993 51.616 17,2 16,8 17,7 17,1 16,8

Kelsterbach 3.102 1.494 1.608 17.909 8.648 9.261 17,3 17,3 17,4 16,8 16,6

Raunheim 3.495 1.722 1.773 17.224 8.372 8.852 20,3 20,6 20,0 20,2 20,2

Bischofsheim 2.384 1.174 1.210 13.585 6.797 6.788 17,5 17,3 17,8 17,3 17,2

Ginsheim-Gustavsburg 2.990 1.423 1.567 17.012 8.553 8.459 17,6 16,6 18,5 17,5 17,1

Rüsselsheim 13.372 6.567 6.805 69.495 34.329 35.166 19,2 19,1 19,4 19,0 18,8

Region Nord 25.343 12.380 12.963 135.225 66.699 68.526 18,7 18,6 18,9 18,5 18,3

Kreis gesamt 51.841 25.190 26.651 286.596 141.861 144.735 18,1 17,8 18,4 17,9 17,6

Land Hessen 1.100.261 534.342 565.919 6.391.360 3.240.202 3.151.158 17,2 16,5 18,0 17,0 16,8

Bevölkerung Kreis/Hessen: 31.12.2022

davon davon

Gemeinde

Bevölkerung unter 18 Jahre Gesamtbevölkerung Anteil unter 18-Jährige an Gesamtbevölkerung (%)

gesamt gesamt
2022
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3.7.11 Seniorenquote nach Gemeinden26 

 

 

3.7.12 Bevölkerung ab 65 Jahren und Seniorenquote27 

 

 

                                                      
26 Seniorenquote als Anteil der Bevölkerung ab 65 Jahren an der Bevölkerung im Kreis und in Hessen. 
27 Berechnung der Seniorenquote als Anteil der Bevölkerung ab 65 Jahren an der Bevölkerung.  

Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus 
dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach vollendeten Altersjahren. Geschlecht männlich/weiblich, Per-
sonen ohne Angabe oder Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 

Bevölkerungsbestand Hessen: Hessisches Statistisches Landesamt, 2023, Die Bevölkerung in Hessen am 31.12.2022 nach Alter, Geschlecht 
und Staatsangehörigkeit (bis zur Gemeindeebene), Fortschreibungsergebnisse auf Basis Zensus 2011. 

2021 2020

weiblich männlich weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt gesamt

Gernsheim 2.307 1.283 1.024 11.130 5.615 5.515 20,7 22,8 18,6 20,6 20,5

Biebesheim 1.446 779 667 6.628 3.272 3.356 21,8 23,8 19,9 22,1 21,5

Stockstadt 1.358 727 631 6.383 3.102 3.281 21,3 23,4 19,2 21,0 21,3

Riedstadt 4.687 2.496 2.191 24.621 12.180 12.441 19,0 20,5 17,6 18,9 18,5

Region Süd 9.798 5.285 4.513 48.762 24.169 24.593 20,1 21,9 18,4 20,0 19,7

Groß-Gerau 5.555 3.124 2.431 27.024 13.484 13.540 20,6 23,2 18,0 20,4 20,5

Büttelborn 3.023 1.642 1.381 15.316 7.642 7.674 19,7 21,5 18,0 19,5 19,5

Trebur 2.927 1.627 1.300 13.397 6.767 6.630 21,8 24,0 19,6 22,0 21,7

Nauheim 2.545 1.416 1.129 10.957 5.505 5.452 23,2 25,7 20,7 23,4 23,4

Mörfelden-Walldorf 7.025 3.899 3.126 35.915 17.595 18.320 19,6 22,2 17,1 19,7 19,4

Region Mitte 21.075 11.708 9.367 102.609 50.993 51.616 20,5 23,0 18,1 20,5 20,4

Kelsterbach 2.847 1.572 1.275 17.909 8.648 9.261 15,9 18,2 13,8 15,8 15,6

Raunheim 2.535 1.391 1.144 17.224 8.372 8.852 14,7 16,6 12,9 15,0 15,0

Bischofsheim 2.919 1.628 1.291 13.585 6.797 6.788 21,5 24,0 19,0 21,8 21,7

Ginsheim-Gustavsburg 3.422 1.894 1.528 17.012 8.553 8.459 20,1 22,1 18,1 20,3 20,1

Rüsselsheim 12.800 7.121 5.679 69.495 34.329 35.166 18,4 20,7 16,1 18,6 18,5

Region Nord 24.523 13.606 10.917 135.225 66.699 68.526 18,1 20,4 15,9 18,3 18,2

Kreis gesamt 55.396 30.599 24.797 286.596 141.861 144.735 19,3 21,6 17,1 19,4 19,3

Land Hessen 1.349.690 749.561 600.129 6.391.360 3.240.202 3.151.158 21,1 23,1 19,0 21,2 21,0

Bevölkerung Kreis/Hessen: 31.12.2022

davon davon

Gemeinde

Bevölkerung ab 65 Jahre Gesamtbevölkerung Anteil ab 65-Jährige an Gesamtbevölkerung (%)

gesamt gesamt
2022
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3.7.13 Senioren-Jugend-Relation nach Gemeinden28 

 

 

3.7.14 Senioren-Jugend-Relation und Bevölkerungszahl in den Altersgruppen29 

 

 

  

                                                      
28 Senioren-Jugend-Relation als Verhältnis aus der Anzahl Senioren ab 65 Jahren und der Anzahl Kindern unter 18 Jahren. 
29 Berechnung der Senioren-Jugend-Relation als Verhältnis aus der Anzahl Senioren ab 65 Jahren und der Anzahl Kindern unter 18 Jahren.  

Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus 
dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach vollendeten Altersjahren. Geschlecht männlich/weiblich, Per-
sonen ohne Angabe oder Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 

Bevölkerungsbestand Hessen: Hessisches Statistisches Landesamt, 2023, Die Bevölkerung in Hessen am 31.12.2022 nach Alter, Geschlecht 
und Staatsangehörigkeit (bis zur Gemeindeebene), Fortschreibungsergebnisse auf Basis Zensus 2011. 

2021 2020

weiblich männlich weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt gesamt

Gernsheim 1.960 982 978 2.307 1.283 1.024 1,18 1,31 1,05 1,18 1,20

Biebesheim 1.094 537 557 1.446 779 667 1,32 1,45 1,20 1,38 1,36

Stockstadt 1.132 514 618 1.358 727 631 1,20 1,41 1,02 1,20 1,29

Riedstadt 4.638 2.228 2.410 4.687 2.496 2.191 1,01 1,12 0,91 1,01 1,00

Region Süd 8.824 4.261 4.563 9.798 5.285 4.513 1,11 1,24 0,99 1,12 1,12

Groß-Gerau 4.870 2.377 2.493 5.555 3.124 2.431 1,14 1,31 0,98 1,14 1,18

Büttelborn 2.769 1.328 1.441 3.023 1.642 1.381 1,09 1,24 0,96 1,07 1,09

Trebur 2.070 1.017 1.053 2.927 1.627 1.300 1,41 1,60 1,23 1,41 1,40

Nauheim 1.829 881 948 2.545 1.416 1.129 1,39 1,61 1,19 1,41 1,44

Mörfelden-Walldorf 6.136 2.946 3.190 7.025 3.899 3.126 1,14 1,32 0,98 1,17 1,17

Region Mitte 17.674 8.549 9.125 21.075 11.708 9.367 1,19 1,37 1,03 1,20 1,21

Kelsterbach 3.102 1.494 1.608 2.847 1.572 1.275 0,92 1,05 0,79 0,94 0,94

Raunheim 3.495 1.722 1.773 2.535 1.391 1.144 0,73 0,81 0,65 0,74 0,74

Bischofsheim 2.384 1.174 1.210 2.919 1.628 1.291 1,22 1,39 1,07 1,26 1,26

Ginsheim-Gustavsburg 2.990 1.423 1.567 3.422 1.894 1.528 1,14 1,33 0,98 1,16 1,17

Rüsselsheim 13.372 6.567 6.805 12.800 7.121 5.679 0,96 1,08 0,83 0,98 0,99

Region Nord 25.343 12.380 12.963 24.523 13.606 10.917 0,97 1,10 0,84 0,99 1,00

Kreis gesamt 51.841 25.190 26.651 55.396 30.599 24.797 1,07 1,21 0,93 1,09 1,09

Land Hessen 1.100.261 534.342 565.919 1.349.690 749.561 600.129 1,23 1,40 1,06 1,25 1,25

Bevölkerung Kreis/Hessen: 31.12.2022

davon davon

Gemeinde

Bevölkerung unter 18 Jahre Bevölkerung ab 65 Jahre

Jugend Senioren

Senioren-Jugend-Relation

2022
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3.8 Bevölkerung mit Migrationshintergrund nach Altersgruppen bis unter 18 Jahre30 

3.8.1 Kreis Regionen: Anteil Migrationshintergrund nach Altersgruppen bis unter 18 Jahre31  

 

 

3.8.2 Kommunen Süd: Anteil Migrationshintergrund nach Altersgruppen bis unter 18 Jahre32 

  

                                                      
30 Zur Bevölkerung mit Migrationshintergrund zählen Ausländer, das sind Personen ohne deutschen Pass, eingebürgerte Deutsche und deut-

sche Aussiedler. Kinder bis 18 Jahre übernehmen den Migrationshintergrund ihrer Eltern. 
31 Bevölkerungsbestand Regionen: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwohner-

zahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach Altersgruppen, Migrationshintergrund und Kreisregi-
onen. 

32 Bevölkerungsbestand Region Süd: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwoh-
nerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach Altersgruppen und Migrationshintergrund für 
Gernsheim, Biebesheim, Stockstadt, Riedstadt. 
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3.8.3 Kommunen Mitte: Anteil Migrationshintergrund nach Altersgruppen bis unter 18 Jahre33 

 

 

3.8.4 Kommunen Nord: Anteil Migrationshintergrund nach Altersgruppen bis unter 18 Jahre34 

 
  

                                                      
33 Bevölkerungsbestand Region Mitte: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwoh-

nerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach Altersgruppen und Migrationshintergrund für 
Groß-Gerau, Büttelborn, Trebur, Nauheim und Mörfelden-Walldorf. 

34 Bevölkerungsbestand Region Nord: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Auswertung der Einwoh-
nerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde nach Altersgruppen und Migrationshintergrund für 
Kelsterbach, Raunheim, Bischofsheim, Ginsheim-Gustavsburg und Rüsselsheim. 
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4 Datenbasis und Auswertungsmethoden 

4.1 Tabellen und Diagramme 

Die Auswertungen und Darstellungen im Teil 1 des Sozialdatenmonitors zur Bevölkerung zeigen vergleichende 

Werte für die einzelnen Kommunen und für die Kreisregionen im aktuellen Auswertungsjahr und im Vergleich zu 

einem oder zwei Vorjahren.  

Einzelne Auswertungen beinhalten einen Vergleichswert des Landes Hessen. In den vorherigen Veröffentlichun-

gen handelte es sich üblicherweise um den Vorjahreswert, da die Landeszahlen erst im Laufe des Jahres veröf-

fentlicht werden. Bei Erstellung des Teils 1 dieser Ausgabe des Sozialdatenmonitors lagen die aktuellen Daten 

bereits vor. Um wegen der außergewöhnlichen Bevölkerungszunahme im Jahr 2022 eine Vergleichbarkeit der 

Kreis- und Landeswerte zu erhalten, ist die Verwendung der aktuellsten Zahlen sinnvoll. 

Die Zeitreihen basieren auf dem Gesamtwert des Kreises und zeigen, wenn möglich, die Entwicklung seit 2012.  

 

4.2 Bevölkerung 

Der Kreis Groß-Gerau nutzt die Daten der Einwohnermelderegister über die Datenlieferungen von ekom21. Für 

den Abruf der Daten liegen dem Kreis die Einwilligungen aller kreisangehörigen Städte und Gemeinden vor. 

Seit dem Jahr 2019 ist der Kreis Groß-Gerau Mitglied im KOSIS-Verbund. KOSIS steht für die Abkürzung Kom-

munales Statistisches Informationssystem. Der Verbund ist eine kommunale Selbsthilfeorganisation zur Verbes-

serung der Datenlage für Planungs- und Entscheidungsprozesse. Der Kreis verwendet das Verfahren Koordi-

nierte Haushalte- und Bevölkerungsstatistik (HHSTAT) des KOSIS-Verbunds, um die Bevölkerungsdaten auszu-

werten. Die Mitgliedschaft zielt auch darauf ab, das Berichtswesen kontinuierlich in seiner Qualität und gemäß 

den fachlichen Standards weiterzuentwickeln. 

Der Bevölkerungsbestand für das Land Hessen wird vom Hessischen Statistischen Landesamt bezogen. Es han-

delt sich weiterhin, wenn nicht anders angegeben, um die Fortschreibungsergebnisse des Zensus 2011. 

Die Begriffe Bevölkerung und Einwohner werden synonym verwendet. Gemeint sind in allen Auswertungen die 

Einwohner und Einwohnerinnen mit Hauptwohnsitz in einer Kreisgemeinde. Wenn nicht anders gekennzeichnet 

sind alle Geschlechter inbegriffen. 

 

4.3 Haushaltegenerierung 

Durch die Mitgliedschaft im KOSIS-Verbund, die dem Kreis die Nutzung des HHSTAT-Programms HHGen zur 

Haushaltegenerierung ermöglicht, können Haushalte aggregiert werden. Durch dieses Verfahren ist eine reali-

tätsnähere Beschreibung der Haushaltsstruktur möglich.  

Seit 2015 können die verschiedenen Haushaltstypen differenzierter dargestellt werden, seit 2019 ist es zudem 

möglich, Personen ohne eigene Haushaltsführung von der Haushaltegenerierung auszuschließen. Längere Zeit-

reihen können deshalb nicht dargestellt werden. 

Die Auswertung der Haushalte basiert auf der in den Einwohnermelderegistern erfassten Bevölkerung mit Haupt-

wohnsitz in der Basisgemeinde. Mittels Haushaltegenerierungsverfahren werden Personen, die zu einem Stichtag 

zusammenwohnen, zu Haushalten zusammengeführt.  

Ausgeschlossen sind Personen ohne eigene Haushaltsführung, die in einem Pflegeheim, in einer Wohnstätte für 

Behinderte oder in einem Übernachtungsheim gemeldet sind. 2022 und der Vergleichbarkeit wegen auch rück-

wirkend für 2021 wurde die Ausschlussliste neu definiert und aktualisiert. Die Werte für 2021 weichen deshalb 

von den im Sozialdatenmonitor 2021 veröffentlichten Zahlen ab. 

Die Bestimmung der Haushaltstypen erfolgt nach der Stellung der Bezugsperson: Einpersonenhaushalte (Single-

haushalte), Partnerhaushalte mit oder ohne Kinder, Alleinerziehende und sonstige Mehrpersonenhaushalte. In 

jedem Haushalt wird eine Person als Bezugsperson gezählt. 
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4.4 Geschlechter 

Die Geschlechterdarstellung kann aktuell ausschließlich zweigeschlechtlich erfolgen. Personen mit der Angabe 

divers oder ohne Angabe eines Geschlechts werden bei ungeradem Geburtstag dem männlichen und bei gera-

dem Geburtstag dem weiblichen Geschlecht zugeordnet. 

 

4.5 Bevölkerungsentwicklung 

Im Bereich der Bevölkerungsentwicklung können neben der stichtagsbezogenen Personenbestandsveränderung 

auch die Geburten- und Sterbefälle sowie die Zu- und Wegzüge differenziert dargestellt werden.  

Die Bevölkerungsbewegung wird aus den im Melderegister verarbeiteten Ereignissen eines gesamten Jahres 

ermittelt. Es werden die Geburten und Sterbefälle sowie die Wanderungsbewegungen von Personen am Haupt-

wohnsitz betrachtet. Die Fallzahlen für den Zuzug setzen sich zusammen aus Anmeldungen bei Zuzug, stornier-

ten Abmeldungen von Amts wegen und Zugänge durch Wohnungsstatuswechsel. Der Wegzug wird ermittelt aus 

Abmeldungen bei Wegzug, Abmeldungen von Amts wegen, Abgänge durch Wohnungsstatuswechsel und stor-

nierten unbekannten Zugängen.  

Es ist zu beachten, dass die dargestellten Ergebnisse der Bewegungsereignisse auf einer statistischen Auswer-

tung eines Datenabzugs und nicht auf einer umfassenden Plausibilitätsprüfung des Einwohnermelderegisters 

basieren. Der Saldo der erfassten Bewegungsereignisse aus Zu- und Wegzügen sowie Geburten und Sterbefäl-

len des laufenden Jahres fällt daher etwas höher aus, als der stichtagsbezogene Wert der Personenbestands-

veränderung.  

 

4.6 Migrationshintergrund 

Seit 2019 erfolgt die Auswertung des Migrationshintergrundes über das HHSTAT Zusatzmodul MigraPro.  

Der Migrationshintergrund wird über diese Merkmale ermittelt: ohne deutschen Pass / deutsch durch Einbürge-

rung / Aussiedler. In Deutschland geborene Kinder übernehmen den Migrationshintergrund der Eltern und haben 

damit einen familiären Migrationshintergrund. Diese Ableitung wird von der KOSIS-Gemeinschaft HHSTAT und 

der KGSt für Auswertungen empfohlen. Sie ist vergleichbar mit der Definition des Migrationshintergrunds im Mik-

rozensus.  

Unter der Ausprägung „deutsch durch Einbürgerung“ werden alle Einbürgerungen sowie der Erwerb der deut-

schen Staatsangehörigkeit durch gesetzlichen Automatismus zusammengefasst. Darunter sind Kinder ausländi-

scher Eltern, die die Bedingungen für den Erhalt der deutschen Staatsangehörigkeit erfüllen (§4 Abs. 3 StAG) 

oder Kinder, wenn ein Elternteil die deutsche Staatsangehörigkeit besitzt. (§4 Abs. 1 StAG). 

 

4.7 Alter der Bevölkerung 

Für den Sozialdatenmonitor 2022 ist das Durchschnittsalter ab 2015 neu berechnet worden. Die Ergebnisse de-

cken sich weitgehend mit der Veröffentlichung in der Regionaldatenbank (Statistische Ämter des Bundes und der 

Länder, Deutschland, 2023). 

 

4.8 Landesstatistik und Einwohnermeldedaten 

Seit 2015 bestehen deutliche Differenzen zwischen den Bevölkerungsdaten der Landesstatistik und denen des 

Sozialdatenmonitors. Das ist durch die unterschiedlichen Datenquellen begründet. Die Daten der Landesstatistik 

basieren auch für 2022 weiterhin auf den Fortschreibungsergebnissen des Zensus 2011 und nicht auf den Daten 

der Einwohnermelderegister. Es sei denn, es ist in der Quellenangabe anders vermerkt. Die Daten des Zensus 

2022 werden voraussichtlich 2024 vollständig zur Verfügung stehen. 

Für die Auswertungen des Sozialdatenmonitors werden die Daten der Einwohnermelderegister der Kommunen 

im Kreis Groß-Gerau verarbeitet. Auch hier sind Ungenauigkeiten enthalten. Diese können beispielsweise durch 

fehlerhafte Eintragungen in den Melderegistern oder durch das nicht Einhalten der Meldepflicht entstehen. Es 

wird eine Plausibilitätsprüfung im Rahmen des HHSTAT-Verfahrens mit dem Programm EwoPEaK durchgeführt. 

Eine Datenkorrektur darf aufgrund des gesetzlichen Rückspielverbots nicht an die kommunalen Register zurück-

gegeben werden. Hintergrund des Rückspielverbots sind der Datenschutz und die strikte Trennung von amtlicher 

Statistik und öffentlicher Verwaltung.  

  



Sozialdatenmonitor 2022 Teil 1 - Bevölkerung Seite 28 von 28 

5 Quellenverzeichnis 

Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene Aus-

wertung der Einwohnerzahl aus den Einwohnermelderegistern der Städte und Gemeinden, nur Hauptwohn-

sitz. 

Bevölkerungsbewegung Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbewegung, ekom21, Stand 31.12.2022, eigene 

Auswertung der Bewegungsdatensätze aus den Einwohnermelderegistern der Städte und Gemeinden, nur 

Hauptwohnsitz. 

Hessisches Statistisches Landesamt, 2023, Die Bevölkerung der hessischen Gemeinden am 31. Dezember 2022, 

Fortschreibungsergebnisse auf Basis Zensus 2011, Kennziffer: A I 2 mit A II, A III, A V - hj 1/22, Juni 2023. 

Hessisches Statistisches Landesamt, 2023, Die Bevölkerung in Hessen am 31.12.2022 nach Alter, Geschlecht 

und Staatsangehörigkeit (bis zur Gemeindeebene), Fortschreibungsergebnisse auf Basis Zensus 2011. 

Hessisches Statistisches Landesamt, 2023, Ergebnisse des Mikrozensus 2022, Erstergebnisse: Bevölkerung in 

Hauptwohnsitzhaushalten (Aufbereitungsstand 31. März 2023), Haushalte in Hessen 2022 nach regionalen 

Anpassungsschichten und Haushaltsgröße. 

Kreistagsbeschluss AE/XVI/008 vom 3.7.06 zum Thema „Sozialberichterstattung; Konzept zum Aufbau des sozi-

alen Kreismonitoring im Kreis Groß-Gerau“ 

Stabsstelle Asyl und Zuwanderung, Fachbereich Soziale Sicherung, Anzahl der insgesamt zugewiesenen Asyl-

suchenden, 31.12.2022. 

Statistisches Bundesamt (destatis), Haushalte und Familien, Haushalte nach Haushaltsgröße und Haushaltsmit-

gliedern nach Bundesländern im Jahr 2022, Ergebnisse des Mikrozensus 2022, Erstergebnisse, Stand 30. 

März 2023. 

 


